
20 – São Paulo, 134 (72) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III terça-feira, 16 de abril de 2024

PROCESSO SEDUC 1693166/2019
INTERESSADO(A): W.L.S.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 8ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 485, a seguir: 1. Fls. 423/484 – Extraia-se cópias e junte-se 
ao processo SEDUC 2559/2019. 2. Intime-se à ilustre Defesa 
para, em querendo, se manifestar em 7 dias. 3. Publique-se. 4. 
Cumpra-se. A vista e a carga de autos poderão ser agendadas 
pelo Advogado por telefone, no número (11) 3291-7100, das 
09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de 
antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer seus 
dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria 
de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia e hora 
que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos 
Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia e hora 
agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de modo 
que não retarde outros atendimentos agendados.

DR. TALES CUNHA CARRETERO – OAB/SP 318.833
PROCESSO SEDUC 382400/2022
INTERESSADO(A): V.P.L.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 8ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 100, a seguir: 1. Considerando o descumprimento das 
condições estabelecidas no termo da audiência realizada no 
dia 07/03/2023, revogo a SUSCONSIND e designo audiência de 
interrogatório para o dia 21 de maio de 2024 às 10h. 2. Intime-
-se. 3. Publique-se. 4. Cumpra-se. A vista e a carga de autos 
poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número 
(11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e 
quatro) horas de antecedência. No agendamento o Advogado, 
após fornecer seus dados profissionais, indicará a Unidade 
Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número 
do processo e o dia e hora que comparecerá ao Cartório da 
Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado 
não compareça no dia e hora agendados seu atendimento ficará 
sujeito à espera, de modo que não retarde outros atendimentos 
agendados.

DRA. FERNANDA LINGE DEL MONTE - OAB/SP 156.870
DRA. LEONELA TAIS DA SILVA - OAB/SP 393.344
DR. TALES CUNHA CARRETERO – OAB/SP 318.833
DR. JOSÉ BENEDITO DA SILVA - OAB/SP 336.296
DRA. FRANSSILENE DOS SANTOS SANTIAGO – OAB/SP 

265.756
DRA. ADRIANA ANDRÉA DOS SANTOS – OAB/SP 154.168
DR. LUIZ BARBOSA DE ARAÚJO – OAB/SP 179.601
DR. CESAR RODRIGUES PIMENTEL – OAB/SP 134.301
DR. MARCUS VINICIUS THOMAZ SEIXAS - OAB/SP 228.902
DRA. CHRISTIANE TORTURELLO - OAB/SP 176.823
DR. LUIZ ALBERTO LEITE GOMES – OAB/SP 359.122
DRA TATIANA SOARES DE SIQUEIRA – OAB/SP 267.298
DRA. PATRICIA LAFANI VUCINIC – OAB/SP 196.889
CENTRO PAULA SOUZA
PROCESSO CPS 2130397/2018
INTERESSADO(A): J.M.O.N.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 262, a seguir: 1. Tendo em vista a inércia da defensora 
e para não causar prejuízo ao acusado, intime-se pela derra-
deira vez a defesa (Dr.ª Amanda Marques de Oliveira, OAB/SP 
144.812- procuração de fls. 205) para que apresente Alegações 
Finais no prazo legal. 2. Na inércia, intime-se o acusado para 
que constitua novo defensor. 3. Publique-se. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 
24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No agendamento 
o Advogado, após fornecer seus dados profissionais, indicará 
a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, 
o número do processo e o dia e hora que comparecerá ao 
Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o 
Advogado não compareça no dia e hora agendados seu atendi-
mento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde outros 
atendimentos agendados.

DRA. AMANDA MARQUES DE OLIVEIRA - OAB/SP 144.812

 PARCERIAS EM INVESTIMENTOS

 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS E 
LOGÍSTICA
 Edital
Abertura de Vistas e Manifestações
Autos 9290/DER/82 (Batatais - Franca) (1° Vol.) – Viação 

São Bento Ltda – Acha-se aberto prazo de 07 (SETE) DIAS para 
VISTAS E EVENTUAIS IMPUGNAÇÕES, quanto ao pedido de 
alteração de tabela operacional de horários e distâncias. O agen-
damento de vistas e encaminhamento de manifestações deverão 
ser enviadas para o e-mail: tc1@artesp.sp.gov.br.

Autos 0395/DER/49 (Itu - Jundiaí) (8° Vol.) – Viação Vale do 
Tietê Ltda – Acha-se aberto prazo de 07 (SETE) DIAS para VISTAS 
E EVENTUAIS IMPUGNAÇÕES, quanto ao pedido de alteração de 
tabela operacional de horários e distâncias. O agendamento de 
vistas e encaminhamento de manifestações deverão ser envia-
das para o e-mail: tc1@artesp.sp.gov.br.

 Edital
CHAMAMENTO PÚBLICO DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS 

E LOGÍSTICA - DPL 
Diretor de Procedimentos e Logística da ARTESP, no uso de 

suas atribuições legais, considerando que a permissionária VB 
TRANSPORTES E TURISMO LTDA informa que tem interesse em 
cancelar a linha e para que concomitantemente sejam adotadas 
providências quanto à substituição da empresa prestadora 
do serviço de transporte intermunicipal de passageiros para a 
seguinte linha intermunicipal do serviço regular:

Linha rodoviária entre Capivari – Santa Bárbara D’Oeste 
(Autos 2670/DER/57)

Considerando ainda que o transporte de passageiros é 
serviço essencial, não podendo, pois, sofrer solução de continui-
dade e, considerando, finalmente, as disposições do inciso II do 
Artigo 17, concomitante com o Artigo 24, ambos do Regulamen-
to aprovado pelo Decreto nº 29.913/89, RESOLVE:

1) CONVOCAR empresas interessadas, cadastradas na 
ARTESP, que operam no Serviço Regular de Transporte Intermu-
nicipal e/ou Serviço de Fretamento, para que, no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, apresentem 
junto à ARTESP manifestação formal acerca de seu interesse em 
operar a referida linha, sob o regime de autorização, em caráter 
emergencial, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogá-
veis uma única vez por igual período;

2) Os veículos disponibilizados para a operação emergencial 
devem atender as especificações técnicas do serviço rodoviário 
e urbanos e demais parâmetros estabelecidos pela regulamen-
tação vigente;

3) As manifestações de interesse deverão ser encaminhadas 
para o e-mail: tc1@artesp.sp.gov.br

4) As informações complementares serão fornecidas junto 
à ARTESP – Diretoria de Procedimentos e Logística – Regional 
TC1 Campinas, à Rua Comandante Ataliba Euclides Vieira, s/n – 
Jardim Santana – Campinas – SP.

deferidas ou não e respectivo CID. Cumpra-se e publique-se. A 
vista e a carga de autos poderão ser agendadas pelo Advogado 
por telefone, no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 
17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No 
agendamento o Advogado, após fornecer seus dados profissio-
nais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou 
Autarquia, o número do processo e o dia e hora que comparece-
rá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. 
Caso o Advogado não compareça no dia e hora agendados seu 
atendimento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde 
outros atendimentos agendados.

DRA. MARIA DE LOURDES MARTINS BRITO – OAB/SP 
357.660

PROCESSO SEDUC 115182/2023
INTERESSADO(A): J.G.Z.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 – 
Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de fls. 
73 a seguir: 1. Recebo a petição de fls. 71/72. 2. Designo a audi-
ência de instrução para o dia 30 de abril de 2024, às 11h00min. 
3. A audiência será realizada por videoconferência, devendo ser 
encaminhado o link aos endereços eletrônicos fornecidos às 
fls. 66vº. 4. Publique-se. A vista e a carga de autos poderão ser 
agendadas pelo Advogado por telefone, no número (11) 3291-
7100, das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas 
de antecedência. No agendamento o Advogado, após fornecer 
seus dados profissionais, indicará a Unidade Processante, a 
Secretaria de Estado ou Autarquia, o número do processo e o dia 
e hora que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de Proce-
dimentos Disciplinares. Caso o Advogado não compareça no dia 
e hora agendados seu atendimento ficará sujeito à espera, de 
modo que não retarde outros atendimentos agendados.

DRA. LEONELA TAIS DA SILVA - OAB/SP 393.344
DR. TALES CUNHA CARRETERO – OAB/SP 318.833
DR. JOSÉ BENEDITO DA SILVA - OAB/SP 336.296
DRA. FRANSSILENE DOS SANTOS SANTIAGO – OAB/SP 

265.756
DRA. ADRIANA ANDRÉA DOS SANTOS – OAB/SP 154.168
DR. LUIZ BARBOSA DE ARAÚJO – OAB/SP 179.601
DR. CESAR RODRIGUES PIMENTEL – OAB/SP 134.301
DRA. FERNANDA LINGE DEL MONTE - OAB/SP 156.870
DR. MARCUS VINICIUS THOMAZ SEIXAS - OAB/SP 228.902
DRA. CHRISTIANE TORTURELLO - OAB/SP 176.823
DR. LUIZ ALBERTO LEITE GOMES – OAB/SP 359.122
DRA. LEDA DOS SANTOS RAMOS – OAB/SP 371.207
DRA TATIANA SOARES DE SIQUEIRA – OAB/SP 267.298
PROCESSO SEDUC 360627/2023
INTERESSADO(A): M.D.G.M.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 – 
Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de fls. 
101 a seguir: 1. Recebo documentos enviados pela origem (fls. 
94/100). 2. Dou por encerrada a instrução. Intime-se a defesa 
(Dr.ª Meire Ana de Oliveira, OAB/SP 160.406) para que apresente 
Alegações Finais no prazo legal. 3. Publique-se. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 
24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No agendamento 
o Advogado, após fornecer seus dados profissionais, indicará 
a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, 
o número do processo e o dia e hora que comparecerá ao 
Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o 
Advogado não compareça no dia e hora agendados seu atendi-
mento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde outros 
atendimentos agendados.

DRA. MEIRE ANA DE OLIVEIRA - OAB/SP 160.406
PROCESSO SEDUC 321547/2023
INTERESSADO(A): T.S.M.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 95 a seguir: 1. Recebo a defesa prévia de fls. 90/94. 2. Antes 
de encerrar a instrução, oficie-se à origem para que envie ficha 
funcional atualizada e registros de frequência a partir de 2023. 
3. Cumpra-se e publique-se. A vista e a carga de autos poderão 
ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número (11) 
3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e quatro) 
horas de antecedência. No agendamento o Advogado, após for-
necer seus dados profissionais, indicará a Unidade Processante, 
a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número do processo e 
o dia e hora que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de 
Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado não compareça 
no dia e hora agendados seu atendimento ficará sujeito à espe-
ra, de modo que não retarde outros atendimentos agendados.

DRA. TIFANI CRISTINE DE OLIVEIRA – OAB/SP 404.610
PROCESSO SEDUC 426956/2023
INTERESSADO(A): J.A.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 124, a seguir: 1. Recebo os documentos enviados pela 
origem (fls. 102/113), pelo DPME (fls. 115) e a defesa prévia (fls. 
120/123). 2. Dou por encerrada a instrução. Intime-se a defesa 
(procuração de fls. 85) para que apresente Alegações Finais no 
prazo legal. 3. Publique-se. A vista e a carga de autos poderão 
ser agendadas pelo Advogado por telefone, no número (11) 
3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 24 (vinte e quatro) 
horas de antecedência. No agendamento o Advogado, após for-
necer seus dados profissionais, indicará a Unidade Processante, 
a Secretaria de Estado ou Autarquia, o número do processo e 
o dia e hora que comparecerá ao Cartório da Procuradoria de 
Procedimentos Disciplinares. Caso o Advogado não compareça 
no dia e hora agendados seu atendimento ficará sujeito à espe-
ra, de modo que não retarde outros atendimentos agendados.

DRA. TAIS COUTINHO MODAELLI – OAB/SP 378.767
DRA. RUBENICE COUTINHO MONTANARO – OAB/SP 

428.918
DR. FÁBIO ROGÉRIO GUIMARÃES – OAB/SP 191.275
PROCESSO SEDUC 1155456/2021
INTERESSADO(A): L.E.G.C.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 5ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 – 
Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de fls. 
548, a seguir: 1. Autos conclusos a esta Presidência nesta data. 
2. Recebo manifestação da Defesa de E.M.M. solicitando prazo 
suplementar de 10 (dez) dias para apresentação de Alegações 
Finais. 3. Considerando que foram concedidos prazos iguais 
e sucessivos a cada Defensor, restando a Defesa de E.M.M. o 
período final. Para não implicar em tratamento não isonômico 
às partes, concedo o prazo suplementar de 05 (cinco) dias a Dra. 
FERNANDA LINGE DEL MONTE, OAB/SP 156.870. 4. Publique-se. 
A vista e a carga de autos poderão ser agendadas pelo Advo-
gado por telefone, no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 
17h00min, com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No 
agendamento o Advogado, após fornecer seus dados profissio-
nais, indicará a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou 
Autarquia, o número do processo e o dia e hora que comparece-
rá ao Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. 
Caso o Advogado não compareça no dia e hora agendados seu 
atendimento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde 
outros atendimentos agendados.

DRA. FERNANDA LINGE DEL MONTE - OAB/SP 156.870

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 ÁREA DE CONSULTORIA GERAL

 PROCURADORIA DE PROCEDIMENTOS 
DISCIPLINARES
 SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CITAÇÃO
Autos SAP Nº 758768/2022
O(a) Senhor(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER o indiciado, RAFAEL DIEGO FRANÇA, portador da 
Cédula de Identidade – Registro Geral nº 41.303.914-6, Agente 
de Escolta e Vigilância Penitenciária, de Nível V, SQC-III - QSAP, 
efetivo. à época dos fatos classificado no Centro de Detenção 
Provisória “ASP Charles Demitre Teixeira, em Praia Grande, da 
Secretária de Estado da Administração Penitenciária, nascido 
13/10/1982, filho de Oliver Souza Bezerra de Menezes e de 
Margaria Cruz França, que foi instaurado o procedimento disci-
plinar ora mencionado, e por estarem presentes os requisitos do 
§ 3º do art.278 da Lei Estadual nº 10.261/68, fica CITADO, por 
meio deste EDITAL, das imputações contidas na portaria inicial a 
seguir transcrita, bem como para comparecer, acompanhado de 
seu advogado(a), à audiência de interrogatório por videoconfe-
rência que se realizará no próximo dia 07 de maio de 2024, às 
15:00 horas, na sala de audiência da Procuradoria de Procedi-
mento Disciplinares, A audiência será realizada VIRTUALMENTE 
ficando facultado ao acusado a escolha do local onde pretende 
prestar suas declarações, deverá informar um endereço eletrôni-
co (e-mail) e número de telefone para o e-mail pge-ppd-1up@
sp.gov.br , informando também o endereço eletrônico e telefone 
de seu advogado até 23/04/2024 fazendo referência ao dia e 
horário da audiência. Caso não possua recursos para contrata-
ção de advogado, o interessado poderá solicitar a nomeação de 
advogado dativo. data em que começará a fluir o prazo de três 
dias para a apresentação de defesa prévia, podendo requerer 
provas e arrolar testemunhas, esclarecendo-se, ainda, que o 
acusado será defendido por advogado dativo, caso não constitua 
advogado próprio. A seguir, passa-se a transcrever na íntegra a 
PORTARIA Nº 1074/2023: A Procuradora do Estado subscritora, 
classificada na Procuradoria de Procedimentos Disciplinares 
da Procuradoria Geral do Estado de São Paulo, 1ª Unidade, em 
cumprimento à determinação do Senhor Coordenador de Uni-
dades Prisionais da Região do Vale do Paraíba e Litoral (fls.57), 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta 
dos autos do Processo SAP 758768/2022, baixa a presente 
PORTARIA para instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
por Inassiduidade em face de RAFAEL DIEGO FRANÇA R.G. 
nº 41.303.914-6, Agente de Escolta e Vigilância Penitenciária 
de Nível V, SQC-IIIQSAP, do quadro efetivo, à época dos fatos 
classificado no Centro de Detenção Provisória “ASP Charles 
Demitre Teixeira”, em Praia Grande. De acordo com as fichas de 
frequência anexadas aos autos (fls. 45 e 50), o acusado faltou 
ao serviço de forma injustificada e consecutiva, nos exercícios 
de 2022 e 2023, nos períodos que correspondem à infração 
disciplinar abaixo identificada, segundo a legislação aplicável, 
a saber: MAIS DE 15 (QUINZE) DIAS CONSECUTIVOS DE FALTAS 
INJUSTIFICADAS A PARTIR DE 01.11.2021 Para as faltas con-
secutivas a partir de 01.11.2021 o fundamento jurídico da ins-
tauração é o art. 256, inc. V, da Lei Estadual n° 10.261/68, com 
a redação da Lei Complementar n° 1.361/21. Artigo 256 - Será 
aplicada a pena de demissão nos casos de: V - inassiduidade. 
§ 1º Considerar-se-á inassiduidade a ausência ao serviço, sem 
causa justificável, por mais de 15 (quinze) dias consecutivos, ou 
por mais de 20 (vinte) dias úteis intercalados, durante 1 (um) 
ano. (NR). Período: 2022: 8 a 25 de maio; 7 de junho a 31 de 
dezembro; 2023: 1 de janeiro a 31 de maio, Número de Faltas 
226, 151; Fls. 45 e 50. Excedido o limite tolerado pela legislação 
em vigor a partir de 1/11/2021, haja vista que as faltas se deram 
após o marco temporal, e acima de quinze dias consecutivos, 
o que caracteriza, em tese, infração capitulada como INASSI-
DUIDADE, o indiciado fica sujeito à pena de DEMISSÃO, nos 
termos do artigo 256, inciso V da Lei nº 10.261/68. As ausências 
injustificadas ao serviço configuram também infração ao artigo 
241, inciso I, além de indicar que o acusado pode ter incorrido na 
proibição prevista pelo artigo 242, inciso IV, do mesmo diploma 
legal. Caso o indiciado peça exoneração até a data designada 
para o interrogatório ou por ocasião deste, o processo será extin-
to conforme disposto no artigo 310 da Lei nº 10.261/1968. São 
Paulo, 16 de novembro de 2023 Rita de Cássia Gimenes Arcas 
Procuradora do Estado

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
PROCESSO SAP 290086/2023
INTERESSADO(A): A.A.S.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 51 a seguir: 1. Intime-se pela derradeira vez a defesa 
(procuração de fls. 36) para que apresente alegações finais. 2. 
No silêncio, intime-se o acusado para que constitua novo defen-
sor no prazo de 7 (sete) dias. 3. Publique-se. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 
24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No agendamento 
o Advogado, após fornecer seus dados profissionais, indicará 
a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, 
o número do processo e o dia e hora que comparecerá ao 
Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o 
Advogado não compareça no dia e hora agendados seu atendi-
mento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde outros 
atendimentos agendados.

DR. LUIZ RENATO CAZELATTO – OAB/SP 242.378
DR. FELIPE SOUSA ROSSE FERREIRA – OAB/SP 396.709
PROCESSO SAP 466048/2022
INTERESSADO(A): L.D.G.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho 
de fls. 96 a seguir: 1. Intime-se pela derradeira vez a defesa 
(procuração de fls. 54) para que apresente alegações finais. 2. 
No silêncio, intime-se o acusado para que constitua novo defen-
sor no prazo de 7 (sete) dias. 3. Publique-se. A vista e a carga 
de autos poderão ser agendadas pelo Advogado por telefone, 
no número (11) 3291-7100, das 09h00min às 17h00min, com 
24 (vinte e quatro) horas de antecedência. No agendamento 
o Advogado, após fornecer seus dados profissionais, indicará 
a Unidade Processante, a Secretaria de Estado ou Autarquia, 
o número do processo e o dia e hora que comparecerá ao 
Cartório da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares. Caso o 
Advogado não compareça no dia e hora agendados seu atendi-
mento ficará sujeito à espera, de modo que não retarde outros 
atendimentos agendados.

DR. RAFAEL BARUTA BATISTA – OAB/SP 251.353
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
PROCESSO SEDUC 321536/2023
INTERESSADO(A): R.B.Q.
Por ordem do(a) Procurador(a) do Estado Presidente da 1ª 

Unidade, da Procuradoria de Procedimentos Disciplinares da 
Procuradoria Geral do Estado, situada na Rua Maria Paula, 172 
– Bela Vista – São Paulo, fica a defesa intimada do despacho de 
fls. 61 a seguir: Recebo a defesa prévia de fls. 56/60. 2. Antes 
de encerrar a instrução, oficie-se: 1) à origem para que envie 
ficha funcional atualizada e registros de frequência a partir de 
2023: 2) ao DPME para envio da relação de licenças médicas 

Natureza da Despesa: 335043
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 1/2024
Data da Assinatura: 12/04/2024
Vigência: 31/12/2024
Processo: SES-PRC-2023-00226-DM
Convênio: 000145/2024
Interessado: ORGANIZACAO SOCIAL JOAO MARCHESI
CNPJ: 00.033.940/0001-87
Programa: Emenda LOA
Objeto: Investimentos – Equipamentos e Mobiliários
Valor Total: R$ 200.000,00
UGE:090196
Número da emenda: 2023.028.47579
DEMANDA n.º: 057770
Programa de Trabalho: 10302093062730000
Natureza da Despesa: 445042
Fonte de Financiamento: Fundo Estadual de Saúde
Parecer Referencial CJ/SS nº 01 / 2024
Data da Assinatura: 12/04/2024
Vigência: 31/12/2024

 MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA

 GABINETE DA SECRETÁRIA

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITAMENTO DO CON-
TRATO DH-206/2022 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – DEPARTAMENTO HIDRO-
VIÁRIO

Pregão Eletrônico: DH-188/2022
Processo: 020.00005348/2024-02
Contrato: DH-206/2022
Parecer Jurídico: 674/2015
Data: 13/11/2015
Contratante: Departamento Hidroviário
Contratado: Phertas Segurança Eireli EPP
CNPJ: 25.156.576/0001-73
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança 

Patrimonial
Vigência: 06/03/2024 a 28/03/2024
Valor: R$ 428.933,44
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 33903795, 

UGE 260035, Programa de Trabalho: 26784262864140000 Nota 
de empenho 2024NE00035.

Data da Assinatura: 05/03/2024.
 EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITAMENTO E RETIRRA-

TIFICAÇÃO DO CONTRATO 01/2022/GS – SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – GABINETE DA 
SECRETÁRIA - INSTITUTO DE PESQUISAS AMBIENTAIS – COOR-
DENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
- COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO E BIODIVERSIDADE 
- COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO AMBIENTAL - COOR-
DENADORIA DE PARQUES E PARCERIAS

Pregão Eletrônico: 21/2021/CACC
Processo: 020.00001736/2024-14
Contrato: 01/2022/GS
Parecer Jurídico: 95/2024
Data: 29/02/2024
Contratante: Gabinete da Secretária; Instituto de Pesqui-

sas Ambientais; Coordenadoria de Administração, Contratos 
e Convênios, Coordenadoria de Fiscalização e Biodiversidade, 
Coordenadoria de Planejamento Ambiental, Coordenadoria de 
Parques e Parcerias

Contratado: GSS Prestadora de Serviços Ltda
CNPJ: 21.588.185/0001-77
Objeto: Serviços de condução de veículos oficiais
Objeto do Termo: O aditamento do objeto do contrato 

01/2022/GS, com a redução de 25%, em relação ao seu valor do 
inicial, mediante a supressão quantitativa de seu objeto.

Vigência: A partir da assinatura do presente termo
Valor: R$ 756.190,67
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 33903999, 

UGE 260030, 260115, 260131, 260134 e 260124, Progra-
ma de Trabalho: 18122263065380000 Nota de empenho 
2024NE00058, 2024NE00020, 2024NE00098, 2024NE00033 e 
2024NE00019.

Data da Assinatura: 08/04/2024.
 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITAMENTO DO CON-

TRATO 03/2023/GS – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – GABINETE DA SECRE-
TARIA

Pregão Eletrônico: 02/2023/GS
Processo: 020.00004042/2023-40
Contrato: 03/2023/GS
Parecer Jurídico: 1/2023
Data: 09/01/2023
Contratante: Gabinete da Secretária
Contratado: Paim Rádio LTDA
CNPJ: 09.571.822/0001-05
Objeto: Serviços de operação e manutenção dos sistemas 

da estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações e de 
Tráfego Aéreo.

Vigência: 17/04/2024 a 16/04/2025
Valor: R$ 927.999,96
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 33903999, 

UGE 260101, Programa de Trabalho: 26122262864610000 Nota 
de empenho 2024NE00069.

Data da Assinatura: 12/04/2024
 Nº do Processo: 020.00011441/2023-67
Interessado: Taxco Locadora de Bens Ltda.
Assunto: Prestação de Serviços de Transportes mediante 

Locação de Veículos
APOSTILAMENTO REFERENTE AO CONTRATO 7/2020/FPBRN
Diante da edição do Decreto 64.066, de 2 de janeiro de 

2019, que trata da redução de despesas, visando à redução do 
custo administrativo do Estado, a empresa TAXCO LOCADORA 
DE BENS LTDA foi convidada a renegociar o reajuste contratual, 
cuja renegociação encontra-se devidamente registrada (SEI nº 
10867564).

A referida renegociação resultou na aplicação do índice 
de 4,29%, em substituição ao índice apurado no período pela 
variação do IPC/FIPE de 4,20%.

Assim sendo, no uso das atribuições previstas no artigo 90, 
do Decreto 64.132/19 e nos termos do parágrafo 8º, do artigo 
65, da Lei federal 8.666/93 e do parágrafo 8º, do artigo 62, da 
Lei estadual 6.544/1989, AUTORIZO o reajuste de preços refe-
rente a prestação de transportes mediante locação de veículos, 
conforme planilhas (SEI nº 10867848, 10868232, 10868493, 
10868870, 10869118, 10869314, 10869473 e 10869665), pro-
cesso SEI 020.00011441/2023-67.

AUTORIZO também a realização da despesa estimada em 
R$ 108.656,01 necessária para suprir as despesas mensais 
reajustadas.

 Extrato do Termo de Convênio
Processo SEI nº 020.00020679/2023-83
Partícipes: Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e 

Logística do Estado de São Paulo – SEMIL, e a Universidade 
Estadual Paulista “Julio de Mesquita Filho” – UNESP.

Objeto: A realização de atividades de pesquisa, desenvolvi-
mento e inovação tecnológica para execução e desenvolvimento 
do projeto intitulado “Unidades Demonstrativas de Florestas 
Multifuncionais em Botucatu-SP: Validando o Refloresta SP” 
(“Projeto”).

Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de sua assinatura.
Parecer CJ/SEMIL 4/2024 (0016429220)
Data de Assinatura: 14/04/2024


